

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO				Minas Gerais		FIC 0,09525			
Custo Unitário de Referência				Janeiro/2026		Produção da equipe		361,93 m²	
4011370 Tratamento superficial duplo com emulsão - brita comercial								Valores em reais (R/\$)	
A - EQUIPAMENTOS				Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
					Operativa	Improdutiva	Produtivo	Improdutivo	
E9509	Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l - 7 kW/136 kW			1,00000	1,00	0,00	332,4341	109,9286	332,4341
E9583	Distribuidor de agregados rebocável com capacidade de 1,9 m³			1,00000	0,28	0,72	24,8448	15,6623	18,2334
E9762	Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW			1,00000	0,31	0,69	305,1092	150,7523	198,6029
E9558	Tanque de estocagem de asfalto com capacidade de 30.000 l			2,00000	1,00	0,00	106,1511	68,8632	212,3022
						Custo horário total de equipamentos		761,5726	
B - MÃO DE OBRA				Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total	
P9824	Servente			8,00000	h	22,6070		180,8560	
						Custo horário total de mão de obra		180,8560	
						Custo horário total de execução		942,4286	
						Custo unitário de execução		2,6039	
						Custo do FIC		0,1566	
C - MATERIAL				Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Unitário	
M0005	Brita 0			0,00733	m³	197,1061		1,4448	
M0191	Brita 1			0,01500	m³	180,3815		2,7057	
M2097	Emulsão asfáltica - RR-2C			0,00373	t	0,0000		0,0000	
						Custo unitário total de material		4,1505	
D - ATIVIDADES AUXILIARES				Quantidade	Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário	
						Custo total de atividades auxiliares			
						Subtotal		6,9110	
E - TEMPO FIXO				Código	Quantidade	Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário
M0005	Brita 0 - Caminhão basculante 10 m³			5914648	0,01100	t	8,0200		0,0882
M0191	Brita 1 - Caminhão basculante 10 m³			5914648	0,02250	t	8,0200		0,1805
						Custo unitário total de tempo fixo		0,2687	
F - MOMENTO DE TRANSPORTE				Quantidade	Unidade	DMT		FIT	Custo Unitário
						LN	RP		
M0005	Brita 0 - Caminhão basculante 10 m³			0,01100	tkm	5914359	5914374	5914389	
M0191	Brita 1 - Caminhão basculante 10 m³			0,02250	tkm	5914359	5914374	5914389	
						Custo unitário total de transporte			
						Custo unitário direto total		7,18	

Obs: